fit, quantumvis longè disita, quæ Merito & Gloria sibi duceret, *Bellum* istud suscipere; (veluti *Romani* olim *Bellum* gesserunt pro liberanda *Græcia*) proculdubio hoc facere cum *Justitia* possint. Nec ab simile pronuntio, de *Regno Assassinarum* jam extincto, quod situm erat super fines *Saracæ*, atque olim, magno, *Principibus Orientis*, pro tempore, terrori fuit. Ibi consuetudine receptum erat, ut *Regis* Mandato, & ex cæcâ obedientia eidem præstanda, quivis illorum obligatus esset, & veluti voto obstrictus, ad eandem cujusvis *Principis*, aut *Personæ*; perpetrandam, quam *Rex* suus designavit. Consuetudo ista, sine controversia, totum illud Regimen invalidum reddidit, & nullo Jure subnixum; tanquam *Machinam* quandam, contra *Societatem* Humanam extructam, quæ ab omnibus incendi, & destrui meruit. Idem pronuntio de *Anabaptistis Civitatis Monasteriensis*, etiam si *Imperatori* rebelles non fuissent; atque etiam si nil sceleris rever à commississent. Quin & si adhuc fuerit, aut in futurum exorturus sit, *Hominum* Cætus aliquis, qui teneret & poneret, omnia licita esse, non ex præscripto Legum, aut Regularum aliquarum, sed ex Motu & Instinctu secreto & vario Spiritus; Hic proculdubio *Natio* nulla censenda, *Populus* nullus, nulla *Politia*, quam *Deus* agnoscat: Cuius sanè *Nationi*, *Populum* hunc (si ad *Sanitatem* redire recuset) exterminare penitus ex Cætu *Hominum*, & à facie *Terræ* delere licebit. Proponam jam *Exemplum* rei fictæ: Et tamen *Veteres* in dubio rliquerunt, utrum *Res* ficta fuerit, an *Historia* vera. Illud intelligo de *Gente Amazonum*; ubi *Regimen*, tam publicum, quam privatum, etiam *Militia* ipsa, pnes *Fæminas* residebat. Num quis sanè *Mentis* affirmaverit, hujusmodi *Imperium*, contra *Ordinem* *Naturæ*, in principiis suis, institutum, non esse in se vacuum, & nullum & profus abolendum? De summo *Fæminarum* Imperio non loquor; Id enim *Consiliariis*, & *Magistratibus* subordinatis, *Masculis*, suffulcitur; Verùm ubi *Regimen* *Status*, *Justitiæ*, *Familiarum*, à *Fæminis*, & non aliis, admistrabatur. Attamen, *Exemplum* hoc postremum, à prioribus differt, eò quod in illis *Periculi* *Metus* supponatur, in hoc autem *Aberratio* tantum à *Lege Naturæ*. Neque hæsitarem idem affirmare de *Sultania Mamalucorum*, ubi *Servi*, & nulli alii pecuniâ empti, & *Stirpis* incognitæ, *Liberis* imperabant. Huic affine esset, si *Gentem* aliquam supponas, apud quam *Consuetudo* talis reciperetur, ut *Filij*, quamprimum ad plenam *Ætatem* pervenerint, *Parentes* è possessionibus suis expellerent, & eis *Stipendium* tantum solverent: *Exempla* enim ista *Imperii Fæminarum* in *Viros Filiorum* in *Patres*, *Servorum* in *Liberos*, similia & cognata inter se sunt; Cùm in his omnibus *Lex Naturæ* & *Gentium*, manifestò violetur pervertatur. Quantum ad *Indos Occidentales*, video (*Martine* *Garcilaz* sum de *Viega* legisse; Qui & ipse de *Stirpe Incarum* fuit; & proles mixta extitit; Atque *Virtutes* & *Mores* honestiores *Patriæ* suæ libenter memorat; et si certè sobriè hoc, & perquam modèstè faciat. Attamen mihi haud facile persuadebis, *Nationes* illas, à quavis *Natione*, quæ *Virtutibus* *Mora-*

libus culta & imbuta esset, sub jugari non potuisse; Licet *Propagatio Fidei* supponeretur, nec in partem *Casus* admitteretur. Certè, *Nuditas* illorum, quæ plerumque usi sunt, absque ullo omnino velo aut Tegumento, magnæ deformitati fuit: siquidem in *Nuditatis Conscientiâ*, sensus primus *Peccati* constitit; Atque *Hæresis* *Adamitarum*, semper habita est, tanquam *Opprobrium* *Naturæ*. Sed hoc *Fervoribus* *Regionis* detur, quandoquidem sit illis cum aliis nonnullis *Gentibus* commune. Neque rursus simplicitatem eorum commemorare placet, licet insignis fuerit; utpote qui *Equos* *Frana* ipsorum manducare; *Litteras* autem loqui; & commissa sibi nunciare, putarent; & similia. Neque enim *Sortilegia*, *Divinationes* & *Magiæ* *Superstitutiones* narro; In quibus cum plerisque *Gentibus* *Idololatriæ*, communicabunt. Verùm affirmo, *Consuetudinem* apud illos, *Homines* sacrificandi, & multò magis *Carnes* *Humanas* manducandi, tantam *Abominationem* fuisse, ut erubescere cogatur, quicumque certè negaverit, *Morem* hunc excrabilem, cum aliis improbisimis, conjunctum, *Hispanis* justam *Causam* tribuisse, *Territoria* eorum invadendi, ut per *Legem Naturæ* proscripta, & *Populum* vel reducendi, vel expellendi. Absit tamen à me, *Crudelitatibus* & *Cæditibus*, quæ sub inicitis adversus illos grassabantur, patrocinari; Quæ certi *Mercedem* suam paulo post receperunt; Cùm ne unus quidem ex primis earum *Regionum* *Occupatoribus* extiterit, qui non ipse violentè *Morte* periret; Quemque etiam, *Mors* & *Calamitas*, complurium è suis, non aut comitabatur, aut à tergo insequabatur. Sed *Exemplorum* satis; Nisi forte huc adiciam *Labores Herculis*: *Exemplum* sanè, quod licet *Fabulis* multis turgeat, hoc tamen in primis habet; quod insigniter demonstrat, omnium *Nationum* & *Ætatum* *Consensum*, in *Extirpationibus* & *Debellationibus*, *Gigantum*, *Monstrorum*, & *Tyrannorum* *Enormium* apud probandis; Nom solum tanquam *justis*, sed tanquam *Facinoribus* egregiis; Quæque *Divinus*, aut saltem *Heroicos*, *Honores* mererentur: Atque hoc, licet *Liberator* ille, quisquis tandè sit, ex unâ *Orbis* extremitate ad alterâ penetraret. Jam autem, *Exemplum* his prælibatis ad *Argumenta* redeamus, *Pondus* potius, quam *Numerum*, spectantes, ut in hujusmodi *Coloquio* par est. Primum *Argumentum* hoc erit. *Damnandum* certè error ille, tanquam *pusillanimitatis* nimix, si quis existimet, *Nationibus* aut *Gentibus*, nullum inter se *Vinculum* intercedere; nisi aut sub *Rege* eodem uniantur, aut per *Pacta* & *Fœdera* socientur. Aliæ siquidem *Societatis* *Obligationes* sunt, & *Confederationes* tacitæ & implicitæ. *Exempli* gratia *Illa* *Coloniarum*, aut aliò *transmigrantium*, erga *Nationem* *Progenetricem* suam. Neque pro nihilo habendum, si *Gentes unius* *Labi* sint: Sicut enim *Confusio* *Linguarum* *Nota* erat *Separationis*; Ita *Lingux* *Communio* *Nota* *Unionis*. *Iisdem* *Legibus* *Fundamentalibus*, & *Consuetudinibus* *Generalibus* uti, adhuc majus quiddam est. Quod *Genus* *Conjunctionis*, in *Græciâ*, respectu *Barbarorum* vigeat. Super omnia autem eminent, magna illa & indissolubilis; inter *Homines* univeros, *Consanguinitas* & *Societas*, de quâ *Poeta Ethnicus*, (*Paulo Apostolo* citante.)